[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_
г. Дальнереченск

№   па
Об утверждении Порядка разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Дальнереченского муниципального района на долгосрочный период.
 На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Устава Дальнереченского муниципального района, администрация Дальнереченского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Дальнереченского муниципального района на долгосрочный период.

   2. Определить отдел экономики администрации Дальнереченского муниципального района органом, уполномоченным на осуществление функций по разработке прогноза социально-экономического развития Дальнереченского муниципального района на долгосрочный период.

   3. Отделу по работе с территориями и делопроизводству администрации Дальнереченского муниципального района (Комарова)  настоящее постановление разместить на официальном  Интернет-сайте  Дальнереченского муниципального района.
   4.     Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

 И.о.главы  администрации

Дальнереченского муниципального района                                                  В.С.Дернов
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Дальнереченского муниципального района

ПОРЯДОК

разработки и корректировки прогноза социально-экономического
развития Дальнереченского муниципального района на долгосрочный период

1.  Общие положения
1.1.  Настоящий Порядок определяет правила разработки и  корректировки прогноза социально-экономического развития Дальнереченского муниципального района Приморского края на  долгосрочный период (далее – долгосрочный прогноз).

1.2.  Долгосрочный прогноз разрабатывается в случае принятия Думой Дальнереченского муниципального района решения о формировании бюджетного прогноза Дальнереченского муниципального района на долгосрочный период.

1.3.  Долгосрочный прогноз разрабатывается каждые 3 года на 6  и более лет, на основе основных параметров долгосрочного прогноза социально-экономического развития Приморского края, с учетом данных, представляемых структурными подразделениями администрации Дальнереченского муниципального района.

При разработке долгосрочного прогноза, в случае необходимости, могут быть использованы данные иных участников стратегического планирования, полученные по запросу отдела экономики управления экономикой и имущества администрации Дальнереченского муниципального района.

1.4.  Долгосрочный прогноз разрабатывается в соответствии с формой, разработанной Министерством экономического развития Российской Федерации, на основе вариантов долгосрочного прогноза по видам экономической деятельности, секторам, сферам экономики и направлениям развития.

1.5.  Корректировка долгосрочного прогноза осуществляется отделом экономики управления экономикой и имущества администрации Дальнереченского муниципального района ежегодно с учетом прогноза социально-экономического развития Дальнереченского муниципального района на среднесрочный период.

1.6.  Решение о корректировке долгосрочного прогноза принимается администрацией Дальнереченского муниципального района одновременно с решением об одобрении среднесрочного прогноза и оформляется постановлением администрации Дальнереченского муниципального района.

2. Последовательность мероприятий по разработке долгосрочного прогноза
2.1. После получения от департамента экономики и развития предпринимательства Приморского края основных параметров долгосрочного прогноза социально-экономического развития Приморского края,  отдел экономики управления экономикой и имущества администрации Дальнереченского муниципального района обеспечивает структурные подразделения администрации Дальнереченского муниципального района необходимыми для разработки долгосрочного прогноза организационно-методическими материалами и формами для заполнения.

Документы по разработке долгосрочного прогноза включают:

а) приказ Департамента экономики и развития предпринимательства Приморского края, утверждающий варианты разработки долгосрочного прогноза, этапы и сроки его разработки, форму с перечнем показателей социально-экономического развития муниципального района Приморского края;

б) основные параметры долгосрочного прогноза;

в) методические рекомендации по разработке долгосрочного прогноза социально-экономического развития муниципального района Приморского края;

г) перечень информации, необходимой для разработки долгосрочного прогноза социально-экономического развития муниципального района Приморского края.

2.2. Структурные подразделения администрации Дальнереченского муниципального района  (далее – участники стратегического планирования) в установленный срок представляют в отдел экономики управления экономикой и имущества администрации Дальнереченского муниципального района  информацию для разработки долгосрочного прогноза в соответствии с направленными в их адрес формами.

2.3. С учетом полученной от участников стратегического планирования информации отдел экономики управления экономикой и имущества администрации Дальнереченского муниципального района формирует долгосрочный прогноз развития видов экономической деятельности, секторов и сфер экономики.
2.4. Сформированный долгосрочный прогноз представляется отделом экономики управления экономикой и имущества администрации Дальнереченского муниципального района в Департамент экономики и развития предпринимательства Приморского края в сроки, по форме и в соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными министерством экономики РФ.

2.5. Долгосрочный прогноз направляется в финансовое управление администрации муниципального образования Дальнереченский район до 15 августа года разработки бюджетного прогноза.

 Содержание прогнозов определяется пунктом 4 статьи 33 и пунктом 3 статьи 35 Федерального закона от 28 июня 2014 года No172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».
В случае корректировки долгосрочного прогноза уполномоченный орган в течение 10 дней после корректировки, но не позднее 15 октября текущего финансового года, направляет в финансовое управление администрации Дальнереченского муниципального района долгосрочный прогноз с учетом корректировки.

 2.6. Отдел экономики управления экономикой и имущества администрации Дальнереченского муниципального района:

а) формирует долгосрочный прогноз с учетом требований к его содержанию, определенных статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

б) организует общественное обсуждение  проекта постановления администрации Дальнереченского муниципального района о долгосрочном прогнозе, путем размещения его на официальном сайте администрации Дальнереченского муниципального района в информационно-коммуникационной сети "Интернет", с предоставлением участникам общественного обсуждения возможности направления замечаний и предложений в электронном виде в течение 7 календарных дней со дня размещения текста документа в информационно-коммуникационной сети "Интернет";

в) представляет проект постановления администрации Дальнереченского муниципального района о долгосрочном прогнозе на согласование главе администрации Дальнереченского муниципального района;

2.7. Долгосрочный прогноз утверждается постановлением администрации Дальнереченского муниципального района.

3. Мониторинг и контроль реализации прогноза.
3.1. Мониторинг и контроль реализации прогноза осуществляется на ежегодной основе уполномоченным органом.
2.2. В целях осуществления уполномоченным органом мониторинга и контроля реализации прогнозов участники прогнозирования направляют в уполномоченный орган сведения о реализации прогнозов по форме, утвержденной уполномоченным органом.
3.3. Уполномоченный орган до 1 июня года, следующего за отчетным, на основании указанных сведений подготавливает ежегодный отчет о результатах реализации прогноза.
3.4.  Ежегодный отчет о результатах реализации прогнозов размещается на официальном сайте уполномоченного органа, а также на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.5. Результаты мониторинга реализации прогнозов отражаются в ежегодном отчете главы администрации Дальнереченского муниципального района о результатах деятельности администрации Дальнереченского муниципального района.
4. Разделы прогноза социально-экономического развития.

Прогноз социально-экономического развития на долгосрочный период формируется в составе следующих разделов:

6.1 численность населения (среднегодовая);

6.2 валовое производство;
6.3 сельское хозяйство;

6.4 транспорт;

6.5 инвестиции и строительство;

6.6 рынок труда, занятость населения;

6.7 рынок товаров и услуг.